CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada Socorro Neri PP/AC

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 342 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tels (61) 3215-5342/3342 | dep.socorroneri@camara.leg.br

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº       , DE 2024
(Da Sra. Socorro Neri)

Requer a realização de Audiência Pública
para discutir como as escolas estão
adaptando suas estruturas físicas às
mudanças climáticas.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 24, inciso III do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência
Pública com a finalidade de debater como as instituições de ensino estão se
adaptando às mudanças climáticas, investigando a existência e adequação de
protocolos específicos para a garantia do conforto térmico e bem-estar de
alunos, professores e demais funcionários.

 Proponho para participar desta Audiência Pública os seguintes
convidados:

- Representante do Ministério da Educação;

- Representante do  Meio Ambiente e Mudança do Clima;

- JP Amaral, Instituto Alana;

- Filemon Tiago, Ideias Urbanas;

- Cayo Alcântara, Professor e Diretor-Executivo da A Vida No Cerrado
(AVINC);

- Luisa Di Domenico, Instituto Península.

JUSTIFICAÇÃO

A questão climática global tem apresentado desafios inéditos para
diversas áreas, e a educação não é imune a esse fenômeno. Pesquisas
científicas indicam que o desconforto térmico pode afetar significativamente a
concentração e, consequentemente, o rendimento acadêmico dos alunos, bem
como uma eficácia no trabalho de professores e funcionários.

*C
D2

48
25

55
78

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Socorro Neri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248255578000

RE
Q

 n
.1

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
03

/2
02

4
15

:1
5:

53
.4

40
 -

CE

https://www.gov.br/mma/pt-br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada Socorro Neri PP/AC

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 342 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tels (61) 3215-5342/3342 | dep.socorroneri@camara.leg.br

Arquitetonicamente, muitas escolas são projetadas como "grandes
caixotes", subdivididas em salas de aula menores "pequenos caixotes", estas
edificações são espaços coletivos que não permitem um planejamento
ambiental interno e externo para garantir condições climáticas adequadas para
o desenvolvimento das atividades escolares.

Portanto, é de suma importância que esta Comissão avalie como as
instituições de ensino estão se adaptando e que protocolos estão sendo
implementados ou revisados, caso existam, para enfrentar essa nova
realidade.

Considerando a relevância da matéria, conto com o apoio dos nobres
Pares para a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, março de 2024.

Socorro Neri

Deputada Federal PP/AC

*C
D2

48
25

55
78

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Socorro Neri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248255578000

RE
Q

 n
.1

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
03

/2
02

4
15

:1
5:

53
.4

40
 -

CE